
Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           24/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

 

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής  

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών  

με τίτλο «Δημόσια Υγεία» 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 
Αριθμ. 124512/Β7 
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του  
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας  
του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Δημόσια Υγεία».  
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
 Έχοντας υπόψη: 
1. Tις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄) και ιδί− 
ως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές  
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του  
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ.Α΄/25.8.2008), του  
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/τ.Α΄/4.9.2009) και  
του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71/τ.Α΄). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011  
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι− 
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων  
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις  
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ  
228/τ.Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ  
159/τ.Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ  
24/τ.Α΄). 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005)  
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση.  
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο− 
νάδων− Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε  
και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005  
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄). 
5. Το Π.Δ. υπ’ αριθμ. 134/2013 (ΦΕΚ 134/5−6−2013/τ.Α΄)  
που αφορά στην ανασυγκρότηση των Σχολών του Πα− 
νεπιστημίου Πατρών. 
6. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης  
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Ιατρικής της  
Σχολής Επιστημών Υγείαςτου Πανεπιστημίου Πατρών  
(αριθμ. 620/20.1.2014) 
7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής  
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Πατρών (22.5.2014). 
8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 381/28.1.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ  
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξω− 
τερική αξιολόγηση του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής  
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης  
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού  
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 την  
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών  
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας  
του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο: «Δημόσια Υγεία»,  
ως ακολούθως: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 

Το τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του  
Πανεπιστημίου Πατρών θα λειτουργήσει από το ακαδη− 
μαϊκό έτος 2014−2015 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου− 
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δημόσια Υγεία», σύμφωνα με τις  
διατάξεις της απόφασης αυτής, καθώς και τις διατάξεις  
του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε  
και ισχύει. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός 
Το προτεινόμενο πτυχίο ΜΠΣ στοχεύει στη παρο− 
χή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης σε  
πτυχιούχους ΑΕΙ και ΤΕΙ, στο γνωστικό αντικείμενο  
της Δημόσιας Υγείας, και περιλαμβάνει τη μελέτη των  
σημαντικότερων σύγχρονων προβλημάτων Δημόσιας  
Υγείας, τη μελέτη των τρόπων πρόληψης και αντιμε− 
τώπισής τους κυρίως σε επίπεδο κοινωνικών ομάδων.  
Τα προβλήματα αυτά αφορούν πρωτίστως το φυσικό  
περιβάλλον (π.χ. υδάτινο περιβάλλον, αέρας, μόλυνση  
φυσικού περιβάλλοντος, τρόφιμα), το κοινωνικό περιβάλ− 
λον (π.χ. κοινωνικές συμπεριφορές, συνθήκες διαβίωσης)  
και την ανθρώπινη γνώση και συμπεριφορά σε θέματα  
που αφορούν την υγεία στον εργασιακό χώρο. Βασικός  
στόχος του προτεινόμενου ΜΠΣ είναι να εκπαιδεύσει  
απόφοιτους επιστήμονες διαφόρων ειδικοτήτων στα  
πεδία του σχεδιασμού, υλοποίησης και αξιολόγησης  
προγραμμάτων και δράσεων της Δημόσιας Υγείας.  
Επιπλέον στόχοι του μεταπτυχιακού προγράμματος  
θα είναι:  
• Να παρέχει εκπαίδευση στη Δημόσια Υγεία σε επι− 
στήμονες που η προηγούμενη εκπαίδευσή τους και  
εμπειρία, τους δίνει τη δυνατότητα να ασχοληθούν με  
τη Δημόσια Υγεία.  
• Να παρέχει εκπαίδευση προσαρμοσμένη στα δι− 
αφορετικά πεδία προέλευσης των υποψηφίων και να  
τους παρέχει τις βάσεις για μελλοντική δυνατότητα  
σταδιοδρομίας στο αντικείμενο της Δημόσιας Υγείας. 
• Να αποκτήσουν οι πτυχιούχοι του Μεταπτυχιακού  
Προγράμματος ένα σημαντικό και βαθύ πεδίο γνώσης  
στα γνωστικά αντικείμενα της Δημόσιας Υγείας. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης  
(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Δημόσια Υγεία» στις εξής κατευθύνσεις: 
α) Περιβάλλον 
β) Κοινωνική Ιατρική 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημίων  
της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων  
της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι  
συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
 
Άρθρο 5 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           24/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι− 
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τρία  
(3) εξάμηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραμμα μαθημάτων 
Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που  
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχεται σε  
ενενήντα (90). Τα μαθήματα του Μ.Δ.Ε. «Δημόσια Υγεία»  
είναι εξαμηνιαία. Η διδασκαλία θα γίνεται στην Ελληνική,  
αλλά και στην Αγγλική γλώσσα. Για τη λήψη Mετα− 
πτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) οι φοιτητές  
υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν  
επιτυχώς σε όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα καθώς και  
σε κατ΄ επιλογής μαθήματα κατά τα δύο πρώτα εξάμηνα  
(Α΄ και Β΄ εξάμηνο), καθώς και να εκπονήσουν επιτυχώς  
διπλωματική εργασία κατά το Γ΄ εξάμηνο προκειμένου  
να συμπληρώσουν 90 ECTS.  
Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά  
εξάμηνο ως εξής: 
Α/Α Τίτλος μαθήματος Υποχρεωτικό/ ECTS  
(Α΄ Εξάμηνο) Υποχρεωτικά Μαθήματα  
Α1 Εισαγωγή στην Υγιεινή Περιβάλλοντος Υποχρεωτικό 5 
Α2 Εισαγωγή στη Προαγωγή Υγείας−Αγωγή Υγείας−Κοινωνική  
Ιατρική Υποχρεωτικό 5 
Α3 Εισαγωγή στη Βιοστατιστική Υποχρεωτικό 5 
Α4 Εισαγωγή στην Επιδημιολογία Υποχρεωτικό 5 
Α5 Μεθοδολογία Έρευνας Υποχρεωτικό 4 
Κατ’ επιλογήν μαθήματα (Α΄ Εξάμηνο) 2 επιλογής 2χ3=6 
Σύνολο 30 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 
Α6 Βιοστατιστική−Ιατρική Στατιστική Επιλογής 3 
Α7 Αναλυτική Επιδημιολογία Επιλογής 3 
Α8 Ειδική Επιδημιολογία Επιλογής 3 
Α9 Δίκαιο Υγείας−Βιοηθική Επιλογής 3 
Β. (Β΄ Εξάμηνο) Κατευθύνσεις Επιλογές  
Κατεύθυνση Ι: Περιβάλλον (όλα τα υποχρεωτικά και 2 επιλογής) 
(Β΄ Εξάμηνο) Υποχρεωτικά Μαθήματα  
Π1 Χημεία περιβάλλοντος Υποχρεωτικό 7 
Π2 Μικροβιολογία Περιβάλλοντος Υποχρεωτικό 7 
Π8 Πρακτική Εργασία Ι Υποχρεωτικό 8 
Κατ’ επιλογήν μαθήματα (Β΄ Εξάμηνο) 2 επιλογής 2χ4=8 
Σύνολο 30 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ Ι 
Π3 Υγιεινή και Ασφάλεια στην Εργασία Επιλογής 4 
Π4 Υγιεινή Τροφίμων Επιλογής 4 
Π5 Ζωονόσοι/Αναδυόμενα λοιμώδη και τροπικά νοσήματα Επιλογής 4 
Π6 Ενδονοσοκομειακές Λοιμώξεις Επιλογής 4 
Π7 Νέες Τεχνολογίες στην Υγιεινή Περιβάλλοντος Επιλογής 4 
Κατεύθυνση ΙΙ: Προληπτική και Κοινωνική Ιατρική (όλα τα υποχρεωτικά 
και 2 επιλογής) 
(Β΄ Εξάμηνο) Υποχρεωτικά Μαθήματα  
Κ1 Προαγωγή−Αγωγή Υγείας Υποχρεωτικό 4 
Κ2 Δημογραφία Υποχρεωτικό 4 
Κ3 Κοινωνική και Προληπτική Ιατρική Υποχρεωτικό 4 
Κ4 Οργάνωση Συστημάτων Υγείας−Πολιτικές Υγείας Υποχρεωτικό 4 
Κ9 Πρακτική Εργασία ΙΙ Υποχρεωτικό 8 
Κατ’ επιλογήν μαθήματα (Β΄ Εξάμηνο) 2 επιλογής 2χ3=6 
Σύνολο 30 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ ΙΙ 
Κ5 Μεθοδολογία Έρευνας Επιλογής 3 
Κ6 Νέες Τεχνολογίες και Κοινωνική Ιατρική Επιλογής 3 
Κ7 Βιοηθική Επιλογής 3 
Κ8 Οικονομικά της Υγείας Επιλογής 3 
Δ. (Γ΄ Εξάμηνο) Διπλωματική Εργασία ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ 30 
Δ1 Εκπόνηση και Συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας Υποχρεωτική 30 
Σύνολο 90 
 
Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων 
Ο αριθμός εισακτέων στο Πρόγραμμα κατ’ έτος ορί− 
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα (40). 
 

Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο Π.Μ.Σ. θα διδάσκουν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος  
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών, μέλη ΔΕΠ των  
Τμημάτων του ίδιου Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπι− 
στημίων της ημεδαπής, καθώς και κατηγορίες διδασκό− 
ντων, όπως ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 5 του  
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄) 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή 
Το Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών διαθέ− 
τει ένα (1) κτήριο, στο οποίο στεγάζονται 8 αίθουσες  
διδασκαλίας, εργαστήρια προπτυχιακής εκπαίδευσης,  
ερευνητικά εργαστήρια, βιβλιοθήκη, υπολογιστικό κέ− 
ντρο, Γραμματεία και υπηρεσίες υποδομής για μετα− 
πτυχιακή εκπαίδευση. Στα διάφορα εργαστήρια του  
Τμήματος Ιατρικής υπάρχουν όργανα, τα οποία χρησι− 
μοποιούνται για έρευνα και εκπαίδευση των φοιτητών  
και καλύπτουν σε σημαντικό βαθμό τις απαιτούμενες  
ανάγκες για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. Επιπροσθέτως,  
στο Πανεπιστήμιο Πατρών λειτουργεί Μηχανουργείο,  
Εργαστήριο Ενόργανης Ανάλυσης και Εργαστήριο Ηλε− 
κτρονικής Μικροσκοπίας και Μικροανάλυσης, καθώς  
και οργανωμένη Βιβλιοθήκη & Κέντρο Πληροφόρησης,  
ηλεκτρονική πλατφόρμα μέσω της οποίας διατίθεται  
σε μέλη ΔΕΠ και μεταπτυχιακούς φοιτητές ηλεκτρονι− 
κή πρόσβαση στα σημαντικότερα διεθνή επιστημονικά  
περιοδικά της Ιατρικής και των συναφών επιστημών, σε  
τράπεζες πληροφοριών, καθώς και σε μεγάλες ελληνι− 
κές και ξένες βιβλιοθήκες.  
 
Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας 
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος  
2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α  
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), όπως  
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
Το συνολικό ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ.  
εκτιμάται σε 40.000 € και αναλύεται σε κατηγορίες  
δαπανών ως εξής: 
Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε € 
Δαπάνες μετακινήσεων 20.000 
Αναλώσιμα 6.000 
Δαπάνες Δημοσιότητας 4.000 
Δαπάνες συμμετοχής σε συνέδρια 5.000 
Άλλες δαπάνες 5.000 
Σύνολο 40.000 
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. καλύ− 
πτεται από ιδίους πόρους (ερευνητικά προγράμματα,  
δωρεές, χορηγίες, κληροδοτήματα κ.λπ.) 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις 
Τα θέματα, που δεν αναφέρονται στην παρούσα  
Υπουργική Απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό  
Μεταπτυχιακών Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια  
όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.  
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της  
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 4 Αυγούστου 2014 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 


